bir gelenek haline gelmiştir. Günümüzde de Şiî dünyada Safevî döneminde olduğu gibi, bu uygulama

sürdürülmektedir.143

1.1 Hutbe

Şii İmamiyye’ye göre imam gaybette olduğundan Cuma namazı farz değildir.144 İranlı Şiilerin imamlara

olan bağlılıkları, 329 (941) yılındaki gaybet-i kübradan bu yana fukahanın "niyabet-i amme" adı verilen

bir prestij ve otorite yetkisiyle donatılmasına sebep olmuştur. Buna göre fukaha, on ikinci imamın

dönüşüne kadar onun vekilidir. İmam Humeyni’nin, on ikinci imamın zuhurunu bekleyen fukahanın

yüzyılın başlarında inşa edilmiştir. Daha sonra İran’da

ravza okunması ve taziye merasimlerinin icra edilmesi için özel bir plana göre yapılmaya

başlanmıştır.146 Mimari tarzı bakımından daha çok dairevi bir tiyatro binasını andıran hüseyniyyelerdeki

ravzahânî merasimlerinde, Hüseyin Vâiz-i Kâşifî’nin (ö. 910/1504) Hz. Hüseyin’in Kerbela’da çektiği

ıstırapları hissî bir şekilde tasvir eden Farsça eseri Ravzatu’ş-Şüheda ravzahanlar tarafından ağlayıp

feryat edilerek okunur. Safeviler devrinden itibaren teşvik gören bu uygulama, Hz. Hüseyin’in

düşmanlarının Osmanlılar’la özdeşleşmesinde tesirli olmuştur.

masum olduğu, bütün bilgilere sahip olduğu, şehâdetindeki sır, ona eziyet edenlerin dünya ve ahirette

cezalandırılacağı, ölümüne ağlayanların cennette Ehl-i beyt ile beraber olacağı, bu mateme olağanüstü

unsurların, tabiatın, hayvanların katılmaları gibi inançlar Taberî (ö.310/923), Ebu’l-Kasım Zemahşerî

(ö. 538/1144) vb. müelliflerin eserlerine ve maktellere yansıdı. Kerbela ziyareti ve matem anlayışı,

zamanla günahlardan arınmak, sevap kazanmak için vesile kabul edildi. Bu devirden itibaren maktel

yazarları artık eserlerini yalnız bilgi aktarmak amacıyla değil, matem toplantılarında halkın okuması

Bu inancı taşıyan İranlı yazarlar ve Hüseyin Vâiz ekolünü devam ettiren

sanatkârlar eserlerine maktel değil, Ravzatü’ş-Şüheda, Hadîkatü’s-Su’ada, Sa‘adetnâme yahut

Şühedânâme, Dâstan-ı Gam, Mecâlisü’l-Ahzan gibi isimler verdiler.165 Maktel türünün şaheseri kabul

edilen kitap, Hüseyin Vâiz Kâşifî tarafından, 908/1502-3’de Fars diliyle yazılmıştır. Kerbelâ olayıyla

ilgili kendisinden evvel yazılanları dikkatle inceledikten sonra eserini kaleme alan Kâşifî, maktellerde

sıkça işlenen “ıstırabın yüceliği” anlayışına ağırlık vermiş ve kitabına Ravzatü’ş-Şüheda (şehitlerin

bahçesi) başlığını koymuştur.